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Folketingets Kulturudvalg har den 3. januar 2022, efter ønske fra Søren Espersen (DF), 

stillet mig følgende spørgsmål nr. 132 (Alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren med henvisning til svaret på KUU alm del - spørgsmål 43 (folketingsåret 

2020-21) fremsende en liste over de 4.500 ord - ord for ord -, som Sprognævnet fra 1986-

2012 har ladet glide ud af det danske sprog? Vil ministeren i øvrigt oplyse, hvor mange 

ord, som cirka efter Besættelsen på denne måde er gledet ud? 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Dansk Sprognævn, der oplyser følgende:  

 

"I perioden fra 1986 til 2012, dvs. mellem 1. og 4. udgave af Retskrivningsordbogen, er 

der blevet slettet 3581 opslagsord som vi har skønnet ikke længere er en del af det almene 

ordforråd, som er det ordforråd som ordbogen skal dække (se bilag 1). Det drejer sig om 

forældede og sjældne ord som accoucheur, fotosættemaskine, geddefars, kammerjæger, 

liaison og ævredsmør. Ordene er dog ikke gledet ud af det danske sprog fordi de ikke 

længere findes i Retskrivningsordbogen, og mange af dem findes fx i Ordbog over det 

danske Sprog, som er en historisk ordbog der dækker dansk fra 1700 til 1950. Der spør-

ges til ca. 4.500 slettede ord, og det tal fremkommer hvis vi medregner ord der på grund 

af ændrede redigeringsprincipper i 2012-udgaven ikke optræder som selvstændige op-

slagsord, men optræder i sammensætningseksempler (og altså ikke er slettet fra ordbo-

gen); det præcise antal slettede opslagsord er 4596 (se bilag 2).   

 

Det skal nævnes at en del af de slettede opslagsord på de medsendte lister faktisk stadig 

findes i ordbogen, blot i en anden form. Det gælder fx accent aigu og accent grave, der i 

2012-udgaven er nævnt under 2. accent, og sinkadus, der nu findes i formen sinkadusen: 

en på sinkadusen. Det gælder også fx krebsegang og krebserød der i 2012-udgaven findes 

som sammensætningseksempler med obligatorisk fuge –e, hvor der tidligere var valgfri-

hed mellem formerne krebsrød/krebserød og krebsgang/krebsegang. Også et ord som 

karre findes stadig i ordbogen, men nu kun med accent aigu (karré) i opslagsformen. Det 

skal også bemærkes at enkelte opslagsord som er fjernet, nu optræder som førsteled i en 
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sammensætning. Det gælder fx koldkrig, der i 2012-udgaven findes som førsteled i op-

slagsordet koldkrigsperiode. Det reelle antal slettede opslagsord er dermed noget lavere 

end 3581. 

 

Dansk Sprognævn blev oprettet i 1955. Den første retskrivningsordbog i Sprognævnets 

regi udkom i 1955. Ordbogen var imidlertid ikke redigeret af Sprognævnet, og den første 

retskrivningsordbog, som nævnet selv har redigeret, er derfor Retskrivningsordbogen fra 

1986. Vi har derfor ikke mulighed for at udtale os om, hvor mange ord der siden besæt-

telsen er gledet ud af ordbøgerne. Vi kan dog oplyse om, at der – med de samme forbe-

hold som dem, der er nævnt ovenfor – er blevet slettet 8.119 ord fra ordbogen fra 1955 til 

seneste udgave fra 2012. Disse tal skal ses i forhold til at den nuværende udgave af Ret-

skrivningsordbogen indeholder ca. 64.000 opslagsord og dertil ca. 10.000 ord i sammen-

sætningseksempler." 

 

Jeg henholder mig til Dansk Sprognævns svar.  

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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